

GODIŠNJI IZVEŠTAJ 2024



Ekumenska
Humanitarna
Organizacija



Ekumenska
Humanitarna
Organizacija



21000 Novi Sad, Ćirila i Metodija 21



office@ehons.org



www.ehons.org



021/466-588



Uvodna reč

Dragi prijatelji, kolege, saradnici, partneri i poštovaoci naše organizacije,

Kada se osvrnemo na godinu koja je iza nas, možemo biti ponosni na naporan rad, hrabrost i solidarnost koja nas je vodila kroz mnoge izazove. Prošla 2024. godina bila je godina učenja, prilagođavanja i napredovanja, a naši timovi su, kao i uvek, radili sa strašću i posvećenošću.

Tokom 2024. godine, Ekumenska humanitarna organizacija je nastavila da bude siguran oslonac za sve koji se suočavaju sa izazovima, pružajući podršku deci i mladima, osobama sa invaliditetom, starijim ljudima, izbeglim licima i migrantima, Romima, osobama sa zdravstvenim poteškoćama, seoskom stanovništvu, nezaposlenima, devojčicama i ženama, kao i mladim crkvenim liderima i organizacijama civilnog društva. Kroz različite projekte, doprinosili smo boljoj integraciji i većoj socijalnoj uključenosti, borili se protiv predrasuda i radili na smanjenju socijalne isključenosti.

Iako je godina bila puna izazova, takođe smo postigli značajan napredak. Započeli smo nove projekte, ojačali naša partnerstva sa organizacijama širom sveta i nastavili sa pružanjem pomoći onima kojima je najpotrebnija.

Zahvaljujemo se svim našim donatorima, partnerima, volonterima, saradnicima i zaposlenima na podršci i posvećenosti tokom 2024. godine. Vaša saradnja omogućila je da zajedno stvaramo pozitivne promene i pružimo konkretan doprinos životima mnogih.

U 2025. godinu ulazimo sa velikom nadom, spremni da se suočimo sa novim izazovima i nastavimo sa radom na izgradnji pravednijeg i humanijeg društva. Uverena sam da ćemo, uz podršku svih naših partnera i saradnika, nastaviti da ostvarujemo još veće uspehe i postizemo dugoročne promene.

Srdačno,

Anna Brtka Valent

direktorka Ekumenske humanitarne organizacije



O nama



Oснажено društvo koje poštuje ljudsko dostojanstvo.



Ekumenska humanitarna organizacija je dijakonij-ska organizacija koja doprinosi izgradnji pravednog društva u kome se poštuje različitost.

Ljudska prava, jednakost i ljudsko dostojanstvo, mir i pomirenje, međuvjerska i međureligijska saradnja, solidarnost, socijalna pravda i inkluzija, održivi razvoj, odgovornost, efikasnost i transparentnost, te participativan način rada osnovne su vrednosti EHO kojima se organizacija rukovodi u svom radu.

Ciljne grupe EHO su sve ranjive i marginalizovane grupe čija su ljudska prava narušena i/ili su diskriminisane. U svom radu EHO direktno sarađuje sa sledećim ciljnim grupama: deca i mladi, osobe sa invaliditetom, stare osobe, izbegla lica i migranti, Romi, osobe sa zdravstvenim problemima, seosko stanovništvo, nezaposlene osobe, devojčice i žene, crkveni lideri i organizacije civilnog društva. Ciljne grupe EHO su i lokalne samouprave, pokrajinski i državni organi uprave i institucije sistema, svi

nadležni za sprovođenje politika koje za cilj imaju unapređenje položaja ranjivih i marginalizovanih grupa u Republici Srbiji, kao i međunarodna donatorska zajednica koja omogućava održivost projektnih aktivnosti.



Strateški ciljevi EHO 2024-2028.

1. Razvoj civilnog društva kroz zagovaranje prava, socijalnu inkluziju, razvijanje potencijala ranjivih grupa, kao i partnerstvo sa državnim institucijama i drugim zainteresovanim stranama.
2. Uključivanje usluga EHO u postojeći sistem socijalne zaštite i razvoj inovativnih usluga kroz izgradnju sopstvenih kapaciteta i partnerstvo sa svim zainteresovanim stranama.
3. Pобољшanje saradnje među etničkim i verskim zajednicama u zemlji kroz informisanje, javno zagovaranje, partnerstvo, razvoj interkulturalnosti, uspostavljanje dijaloga i zajedničke aktivnosti na izgradnji mira i pomirenja.
4. Participativno upravljanje, razvoj i jačanje organizacionih resursa i kapaciteta i obezbeđivanje institucionalne i finansijske održivosti organizacije.

Opštine u kojima smo radili

- | | | |
|----------------------|--------------------|-------------------------|
| 1. Žabalj | 11. Bečej | 21. Bor |
| 2. Beočin | 12. Irig | 22. Kraljevo |
| 3. Alibunar | 13. Ruma | 23. Kruševac |
| 4. Vrbas | 14. Žitište | 24. Knjaževac |
| 5. Novi Sad | 15. Bački Petrovac | 25. Lajkovac |
| 6. Bačka Palanka | 16. Gadžin Han | 26. Lebane |
| 7. Zrenjanin | 17. Plandište | 27. Leskovac |
| 8. Stara Pazova | 18. Raška | 28. Mali Iđoš |
| 9. Novi Bečej | 19. Aleksinac | 29. Mionica |
| 10. Sremski Karlovci | 20. Bač | 30. Opovo |
| | | 31. Šid |
| | | 32. Vranje |
| | | 33. Kovin |
| | | 34. Velika Plana |
| | | 35. Kragujevac |
| | | 36. Niš |
| | | 37. Voždovac |
| | | 38. Zvezdara |
| | | 39. Smederevska Palanka |
| | | 40. Bujanovac |
| | | 41. Beograd |
| | | 42. Novi Pazar |

Broj direktnih korisnika:

**PREKO
10.000**

Broj indirektnih korisnika:

**PREKO
15.000**





Socijalna inkluzija za dostojanstven život Roma i drugih osetljivih osoba u Srbiji 2023–2026.

U drugoj godini sprovođenja četvorogodišnjeg projekta sledi se postavljeni cilj da se Romima i pripadnicima drugih osetljivih grupa u Srbiji omogući ostvarivanje socijalnih i ljudskih prava bez diskriminacije. Projekat sprovodi EHO uz podršku švajcarske organizacije HEKS/EPER.

Tokom 2024. godine nastavilo se sa podrškom u oblastima koje su prepoznate kao one u kojima je najprisutniji negativan uticaj na kvalitet života Roma i drugih osetljivih osoba nastanjenih u podstandardnim naseljima: prevencija i borba protiv diskriminacije i ciganizma, obrazovanje i stambena podrška u ozakonjenju stambenih objekata.

Projekat se sprovodi u saradnji sa sedam lokalnih samouprava: Beočin, Kovin, Kragujevac, Niš, Velika Plana, Voždovac i Zvezdara. Podršku sprovođenju projekta pruža Ministarstvo za ljudska i manjinska prava Vlade Republike Srbije i druge nacionalne i lokalne institucije čiji je rad usmeren na prevenciju i borbu protiv diskriminacije.

Prevencija i borba protiv diskriminacije prema Romima i drugim društveno osetljivim osobama u Srbiji je postignuta delovanjem neformalne grupe Ambasadori protiv diskriminacije i ciganizma u javnim institucijama partnerskih opština i gradova, romskoj i većinskoj zajednici. Sastanak grupe ambasadora održan je sa poverenicom za zaštitu ravnopravnosti. U partnerstvu sa Filozofskim fakultetom iz Niša, EHO je okupio novinare Rome i njihove kolege iz drugih zajednica na tematskoj radionici o ciganizmu održanoj u Nišu. Kroz aktivnost Upo-

znajmo Rome, režirana je i izvedena pozorišna monodrama Sama, premijerno u Novom Sadu, a zatim i u Kragujevcu. Grupa od 28 vršnjačkih edukatora protiv diskriminacije i nasilja iz sedam osnovnih škola je, nakon dve obuke primene modela forum teatra, snimila video materijal za delovanje preko socijalnih mreža. Na kraju godine su uticaj i rezultati projekta predstavljeni na Forumu romskog aktivizma 2024. u Beogradu na kom je bilo 74 učesnika.

Podržana je 121 devojčica u okviru aktivnosti Klub za devojčice, pedagoški asistenti i nastavno osoblje iz sedam osnovnih škola: Bora Radić iz Bavanista, Jovan Grčić Milenko iz Beočina, 19. oktobar iz Kragujevca, Vuk Karadžić iz Niša, Vojvoda Putnik iz Ripnja, Karađorđe iz Velike Plane, Despot Stefan Lazarević sa Zvezdare. U 11 osnovnih škola uspešno su završeni školski projekti i upućen poziv za podršku novim inicijativama za 2025. godinu. Karijerno savetovanje je pruženo za 164 učenika sedmog i osmog razreda. Interkulturalne, inkluzivne, anti-diskriminacione i obuke profesionalne orijentacije završilo je 36 nastavnica i nastavnika iz šest škola iz partnerskih gradova i opština.

Podrška u ozakonjenju stambenih objekata i rešavanje pitanja imovinskog prava na zemljištu kontinuirano se pruža za 216 romskih porodica iz podstandardnih naselja u Bavanistu, Kolonija u Beočinu, Kragujevcu i Crveni Krst u Nišu.

Koordinatorica:
Sladana Jovanović > sladjana@ehons.org

Osnaživanje devojčica i žena Romkinja

Trogodišnji projekat koji Ekumenska humanitarna organizacija sprovodi uz podršku Evangeličke Luteranske Crkve iz Amerike ima za cilj da podrži devojčice Romkinje kako bi nastavile i uspešno završile svoje obrazovanje, kao i njihove majke i/ili žene iz porodice kako bi za svoju decu stvarale podržavajuće porodično okruženje.

Od 1. februara 2024. godine počela je trogodišnja podrška grupi devojčica Romkinja i njihovim majkama, sestrama, bakama, starateljicama. Devojčice i žene Romkinje okupljene su u okviru aktivnosti Kluba za devojčice u EHO centru i svakog meseca organizuju aktivnosti. Cilj Kluba za devojčice je da doprinese povećanju broja mladih Romkinja koje su u poziciji da se obrazuju, odlučuju o svom budućem zanimanju, upisuju se i pohađaju željenu srednju školu i ličnim primerom pozitivno utiču na mlađe generacije u svom okruženju. Njihove majke i/ili žene u porodici, podržane kroz projektne aktivnosti jačanja porodice, osnažuju se da budu važna podrška devojčicama u obrazovanju kako njihove ćerke ne bi napustile školovanje. Devojčice i žene dobijaju direktnu materijalnu podršku prema iskazanim potrebama s ciljem da

se prevaziđu potencijalni rizici napuštanja obrazovanja ili unapređenje veština koje bi mogle uvećati prihode u domaćinstvu.

U okviru Kluba za devojčice, tokom 2024. aktivno se uključilo 48 učesnika od kojih je 36 žena i 12 muškaraca koji dolaze iz romskih zajednica iz Novog Sada i šire okoline. Uključene u niz aktivnosti, devojčice i njihove majke su i same prepoznale svoju ulogu budućih aktivistkinja koje će svojim pozitivnim primerom i motivišućim pričama nastaviti da utiču na druge devojčice i žene iz svoje i drugih romskih zajednica.

Klub za devojčice organizuje i vodi mlada visokoobrazovana Romkinja zaposlena u EHO čije se veštine upravljanja projektima takođe razvijaju kroz aktivnosti ovog projekta. Podršku učesnicama projekta dodatno pružaju uspešne Romkinje i uspešni Romi koji su ugostili devojčice na svojim radnim mestima, družili se s njima tokom obeležavanja važnih događaja i poseta devojčica njihovim zajednicama ili školama.

Koordinatorica:
Sladana Jovanović > sladjana@ehons.org



Obrazovanje i ekonomsko osnaživanje marginalizovanih grupa

Tokom 2024. godine nastavljeno je sprovođenje projektnih aktivnosti uz podršku dva donatora iz Nemačke: Brot für die Welt i HfO - Diakonie Württemberg na unapređenju socioekonomske situacije marginalizovanih grupa u Vojvodini u okviru dve oblasti: ekonomsko osnaživanje i obrazovanje. Planirano je da 588 pripadnika marginalizovanih grupa (Romi, interno raseljeni, povratnici, primaoci socijalne pomoći) bude podržano tokom trajanja projekta (1. juli 2022. - 30. juni 2025) kroz različite aktivnosti.

U ovom periodu organizovane su tri obuke o pisanju biznis plana u cilju unapređenja mogućnosti za povećanje prihoda marginalizovanih grupa kojima je prisustvovao 51 korisnik. Grantovima za početnike u biznisu u vidu alata i opreme za obavljanje sopstvenog posla podržano je 15 korisnika. Takođe su organizovane obuke za započinjanje sopstvenog biznisa i unapređenja znanja iz oblasti preduzetništva i samozapošljavanja kojima je prisustvovalo 24 korisnika.

U cilju podrške samozapošljavanju marginalizovanih grupa, realizovana je podrška u pokretanju sopstvenog biznisa za šest korisnika. Oni su podržani u procesu registracije preduzetničke radnje, opremom i alatom u vrednosti od 3.000 evra i plaćenim knjigovodstvenim uslugama tokom šest meseci. Svim korisnicima je tokom trajanja projekta na raspolaganju mentorsko praćenje i podrška.

U cilju unapređenja obrazovne integracije dece i mladih iz marginalizovanih grupa uspostavljena je saradnja sa osnovnim školama u Novom Sadu, Rumi, Subotici i Zrenjaninu, kao i sa dve srednje škole u Novom Sadu koje su u sistemu dualnog obrazovanja. Individualnom mentorskom podrškom, školskim priborom i radionicama podržano je 125 učenika od prvog do osmog razreda, s posebnim fokusom na decu koja pohađaju prvi, peti i osmi razred u osnovnoj, kao i završne razrede u srednjoj školi.

Kroz komplementarne aktivnosti u oblastima obrazovanja i ekonomskog osnaživanja, težimo da marginalizovanim grupama pružimo jednake šanse da izađu iz siromaštva i unaprede svoju poziciju u društvu.

Tokom 2024. godine su: organizovane tri obuke i 51 korisnik stekao je osnovna znanja o pisanju biznis plana kroz neposredni rad sa trenerom; 15 korisnika podržana grantom za početnike; organizovane tri obuke i 24 korisnika su stekli znanja iz oblasti preduzetništva i samozapošljavanja; podržana osnivanja šest preduzetničkih radnji uz dodelu granta; podržana 125 učenika individualnom mentorskom podrškom i školskim priborom; organizovane 42 radionice sa ciljem jačanja kapaciteta učenika.

Koordinatorica:
Tanja Stojković > tanjas@ehons.org



Osnaživanje lokalnih romskih organizacija



Ekumenska humanitarna organizacija je u septembru 2024. godine otpočela projekat Osnaživanje lokalnih romskih organizacija koji finansira HfO - Diakonie Württemberg iz Nemačke sa ciljem osnaživanja i izgradnje kapaciteta manjih romskih udruženja građana u AP Vojvodini za pokretanje lokalnih inicijativa koje odgovaraju na socijalne, obrazovne, kulturne i ostale potrebe romske zajednice, i poboljšanja i unapređenja položaja romske zajednice na lokalnom nivou kroz sprovođenje malih lokalnih projekata/inicijativa.

U okviru projekta je organizovana obuka za predstavnike romskih organizacija u vezi sa upravljanjem projektima, mapiranjem i mobilizacijom resursa u lokalnoj zajednici. Predstavnici organizacija su, u toku i nakon obuke uz mentorsku podršku, razvili ideje o svojim lokalnim inicijativama usmerenim na poboljšanje položaja romske zajednice na teritoriji AP Vojvodine.

Šest najboljih lokalnih inicijativa su izabrane za podršku i finansiranje u iznosu od 150.000 dinara: I mi imamo svoju kulturu, romskog udruženja Čarain u selu Tovariševo, opština Bačka Palanka; Pospešivanje participacije Roma i Romkinja u procesima donošenja odluka na lokalnom nivou, humanitarnog Udruženja Đina iz Bečeja; Zdravstvena edukacija za mlade Rome u Kovilju, organizacije Razvoj Romske Zajednice u selu Kovilj, opština Novi Sad; Romski glas ka znanju, Udruženja Roma Rume u Rumi; Suživot u različitosti, Udruženja Roma Novi Bečej u Novom Bečeju; Put ka znanju kroz čitanje i pisanje, Udruženja žena Romena u Novom Sadu; i Profesionalna orijentacija za učenike sedmog i osmog razreda osnovne škole sa fokusom na romske devojčice, Udruženja žena Edukativni centar mladih nada u Novom Sadu.

Koordinator:
Milislav Milinković > milisav@ehons.org



Prevenција migracija kroz stručno osposobljavanje i profesionalne obuke

Ekumenska humanitarna organizacija je realizovala pilot projekat Prevenција migracija osnaživanjem pojedinaca kroz stručne i profesionalne obuke od decembra 2023. do decembra 2024. uz podršku Dijakonije Virtemberg. Projekat je imao za cilj da osnaži socijalno ugrožene pojedince uzrasta od 17 do 45 godina u opštini Bečej, poboljša njihovu zapošljivost i podstakne održivost života u lokalnoj zajednici, čime se smanjuje potreba za ekonomskom migracijom.

U skladu sa analizom potreba tržišta rada i interesovanjima kandidata, organizovani su stručni kursevi i profesionalne obuke koje su učesnicima omogućile sticanje praktičnih veština i lakše zapošljavanje. Poseban značaj imale su dve obuke za razvoj mekih veština, CV i radna biografija i Razgovor za posao i priprema za intervju, koje su kandidatima pomogle da se pripreme za selekzione procese i bolje pozicioniraju na tržištu rada.

Kroz projekat su realizovani različiti kursevi koji su polaznicima omogućili direktnu primenu naučenog i povezivanje sa poslodavcima:

- kurs šivenja – pet polaznica je završilo obuku, dve su se već zaposlile kao sobarice, dok dve očekuju

zaposlenje u fabrici Novi tekstil;

- kurs manikira – polaznica pokrenula samostalni posao pružanja usluga iz svog doma;
- kurs frizera – učesnica nakon prakse dobila stalno zaposlenje u frizerskom salonu;
- kurs kuvanja – polaznica trenutno na plaćenoj praksi u restoranu Lovac koji podržava njen dalji profesionalni razvoj;
- obuka za negovatelje – 15 učesnika steklo sertifikate, petoro već zaposleno u organizacijama Čuvarkuća i Zlatna obala, dok troje obavljaju pomoćne poslove u sektoru socijalne zaštite;
- obuka za vozače viljuškara – dve osobe u procesu obuke za jedno od najtraženijih zanimanja na tržištu rada;
- obuka za aranžiranje cveća – polaznica završila praksu u cvečari i očekuje stalno zaposlenje;
- akreditovana obuka za gerontodomačice – 15 učesnika završilo obuku i steklo sertifikate koji im omogućavaju legalno zaposlenje u sektoru nege starijih i osoba sa invaliditetom.

Koordinator:

Milisav Milinković > milisav@ehons.org

Spremni i uspešni u Nemačkoj

Savetovanje i podržavanje osoba koje žele da legalno emigriraju u Nemačku u procesu emigracije i pripreme za život u Nemačkoj je projekat koji podržava Dijakonia Baden iz Nemačke. Podrška počinje pre polaska iz zemlje porekla. Projekat je aktivan u 14 zemalja: Albanija, Bosna i Hercegovina, Etiopija, Gruzija, Jermenija, Kosovo*, Maroko, Nemačka, Nigerija, Rusija, Severna Makedonija, Srbija, Turska i Ukrajina.

Ciljevi projekta su dugoročna uspešna integracija, obezbeđivanje uspešne regularne migracije kao alternative iregularnoj migraciji, zaštita od opasnosti migracije, socijalno-zastupničko savetovanje u

interesu osobe koja traži savet nezavisno od državnih ili ekonomskih interesa.

Projekat pruža perspektivne konsultacije sa menadžmentom prelaska, što znači da se razvijaju buduće perspektive za osobu koja traži savet na osnovu njenih resursa i mogućnosti, a obezbeđuju se dobre veze sa savetodavnim centrima u Nemačkoj, obično savetodavnim centrima za migracije, a što omogućava i pristup integraciji i kursovima jezika nakon ulaska u Nemačku.

Koordinator:

Milisav Milinković > milisav@ehons.org





Podrška obrazovanju socijalno deprivirane dece i mladih u Srbiji

Ovaj troipogodišnji projekat ima za cilj poboljšanje šansi i uspeha u obrazovanju socijalno deprivirane dece i mladih (iz siromašnih porodica i onih koji pripadaju posebno ranjivim kategorijama poput pripadnika romske zajednice ili dece i mladih s invaliditetom i/ili sa smetnjama u razvoju). U pitanju je treći projektni ciklus u koji je uključeno dodatnih pet škola, tako da se sada projekat sprovodi u ukupno 14 lokalnih zajednica širom Srbije: Aleksinačkim Rudnicima u Aleksincu, Selenči u Baču, Boru, Kraljevu, Gornjem Stepošu u Kruševcu, Knjaževcu, selu Jabučje u Lajkovcu, seoskom naselju Bošnjace u opštini Lebane, Leskovcu, Malom Idošu, Mionici, Opovu, Šidu i Vranju. Podrška se kontinuirano pruža učenicima osnovnih škola od petog do osmog razreda, odnosno prvog razreda srednjih škola, između ostalog, organizovanjem dodatne nastave i radionica, nabavkom školskog materijala, pokrivanjem troškova ishrane i prevoza. Školama su donirana i

nastavna sredstva kao dodatna podrška za njihov vaspitno-obrazovni rad. Ovim projektom EHO želi da podrži napore škola i lokalnih zajednica da se ulaganjem u obrazovanje siromašne dece ostvare pozitivne lične, društvene i ekonomske promene.

Tokom 2024. godine: 278 dece i mladih je dobilo kontinuiranu projektnu podršku; organizovano je 2.013 dodatnih časova za poboljšanje uspeha dece, realizovana je 141 radionica s dodatnom psihološkom i pedagoškom podrškom za decu i 92 radionice radi motivisanja i osnaživanja roditelja te dece, i 18 nastavnika je prošlo akreditovane treninge relevantne za rad sa decom iz porodica nižeg socioekonomskog statusa. Realizaciju projekata je podržala organizacija Brot für die Welt iz Nemačke.

Koordinator:
Damir Krkobabić > damir@ehons.org

Podrška deci koja su u riziku da budu uključena u život i/ili rad na ulici

Aktivnosti u okviru projekta Podrška deci koja su u riziku da budu uključena u život i/ili rad na ulici koji finansira fondacija H. Stepic CEE iz Austrije, sprovedene su u tri podstandardna naselja u Novom Sadu: delu naselja Adice, Bangladešu i Velikom Ritu. Cilj projekta je smanjenje broja dece i mladih koji ulicu doživljavaju kao glavni faktor identifikacije, te povećanje broja dece uključenih u redovne društvene i obrazovno-vaspitne aktivnosti.

Aktivnosti su realizovane direktno na terenu, u saradnji sa ustanovama koje imaju obrazovno-vaspitnu ulogu. Na terenu su podršku pružali šest vršnjačkih edukatora i 10 volontera za terensku podršku kroz ukupno 503 terenska obilaska, dok je 21 volonter za edukativnu podršku realizovao 628 poseta školama i Svratistu za decu i mlade Novi Sad. Kroz podršku učenju obuhvaćeno je 206 učenika osnovnih škola Dušan Radović, Jožef Atila

i Vuk Karadžić iz Novog Sada, Osnovne škole Veljko Petrović iz Begeča i korisnika Svratista. U okviru projekta podeljeno je 165 školskih torbi i 130 paketa školskog pribora.

U 2024. godini organizovani su časovi odbojke za 30 dece iz naselja Veliki Rit, kao i sportske aktivnosti u Svratistu za 18 dece. Podeljeno je 48 pari sportskih patika. Takođe, organizovane su zdravstvene radionice za 20 roditelja i 17 dece. Tokom zime podeljene su zimske jakne za 122 dece koja su učestvovala u radionicama, dok je 55 najmlađih korisnika dobilo pakovanja pelena. Kao i svake godine, organizovana je novogodišnja predstava i podela 190 novogodišnjih paketića.

Za volontere angažovane na projektu organizovana je obuka na temu Rad sa decom u uličnoj situaciji.

Koordinatorica:
Miroslava Častvenova > miroslava@ehons.org



Kulturno kreativne radionice za seniore

Tokom 2024. godine organizovanje kreativno-kulturnih radionica značajno je doprinelo poboljšanju kvaliteta života starijih osoba, unapređujući njihov psihofizički i socio-ekonomski status, dok je u isto vreme smanjivalo siromaštvo među ovom populacijom. Takođe, ove aktivnosti su im pomogle da prevaziđu osećaj izolovanosti, napuštenosti i odbačenosti, koji su postali sve prisutniji u savremenom društvu, a koji predstavljaju glavni problem za seniore. Projekat je finansiralo Društvo Gustav-Adolf- Werk iz Nemačke.

Redovne kulturno-kreativne radionice, koje su bile

usmerene na teme društvene participacije, bile su zasnovane na stručnosti različitih profesionalaca. Radionice su obuhvatale aktivnosti kao što su kreativno pisanje i slikanje, dekupež, izrada ukrasa i nakita, kroz koje su stariji učili i primenjivali nova znanja. U okviru projekta, rukovodilac i asistenti su osmislili i sproveli radionice koje su omogućile aktivno učešće korisnika. Pored toga, korisnicima je bila pružena mogućnost da se zabave i opuste kroz društvene igre, zabavne aktivnosti ili jednostavne sportske aktivnosti.

Koordinatorica:
Borka Vrekić > borka@ehons.org



Pomoć u kući i kućna nega

Opšti cilj programa je poboljšanje kvaliteta života starih i bolesnih lica pružanjem visokokvalitetnih usluga kućne nege i pomoći u kući. EHO je dobio licencu za pružanje usluge pomoći u kući koju izdaje Ministarstvo za rad, zapošljavanje, boračka i socijalna pitanja u septembru 2015. godine.

Program se sprovodi u više opština: Alibunar, Bački Petrovac, Gadžin Han, Novi Sad, Plandište, Raška i Stara Pazova. Usluge pomoći u kući i kućne nege dostupne su starijima koji imaju fizičke i psihičke teškoće zbog kojih nisu u stanju da samostalno žive u svojim domovima bez redovne pomoći u obavljanju dnevnih aktivnosti, nege i nadzora, a nemaju

raspoloživu podršku ili imaju nedovoljnu porodičnu podršku.

Tokom 2024. godine služba kućne nege i pomoći u kući imala je 854 korisnika. Za pružanje medicinskih i socijalnih usluga bilo je angažovano 69 medicinskih sestara i negovateljica koje su pružile ukupno 69.950 kućnih poseta. Partneri ovog projekta su: HEKS EPER, opština Raška, opština Bački Petrovac, opština Plandište, opština Gadžin Han i opština Alibunar.

Koordinatorica:
Borka Vrekić > borka@ehons.org



Lični pratilac deteta

EHO je u februaru 2019. godine dobio licencu za pružanje usluge lični pratilac deteta koju izdaje Ministarstvo za rad, zapošljavanje, boračka i socijalna pitanja. Lični pratilac dostupan je detetu s invaliditetom ili smetnjama u razvoju, kome je potrebna podrška u zadovoljavanju osnovnih potreba u svakodnevnom životu prilikom kretanja, održavanja lične higijene, ishrane, oblačenja i komunikacije s drugima. Podrška ličnog pratioca pruža se deci koja su uključena u vaspitno-obrazovni sistem od vrtića do kraja redovnog školovanja, uključujući i srednjoškolsko obrazovanje.

Svrha angažovanja ličnog pratioca jeste da se detetu pruži odgovarajuća individualna i praktična podrška da bi bilo u mogućnosti da se redovno školuje i učestvuje u aktivnostima u zajednici, ali i da uspostavi što veći nivo samostalnosti.

Partneri na projektu su Opština Bački Petrovac, Opština Gadžin Han i Opština Raška. Tokom 2024. angažovano je 37 ličnih pratilaca, a podršku je dobio 37 dece u školskom sistemu.

Koordinatorica:
Borka Vrekić > borka@ehons.org

Dnevni centar za decu i mlade sa invaliditetom

Korisnici usluga su deca i mladi s teškoćama u mentalnom i fizičkom razvoju na teritoriji opštine Raška. Dnevni centar za decu i mlade sa invaliditetom Raška uključuje usluge psihološke i defektološke kliničke procene i dijagnostike, oligofrenološke, psihološke i fizioterapeutske tretmane dece, individualne tretmane i rehabilitaciju dece i mladih i savetovanje roditelja. Rad na bazi poluintenzivnog psihološkog, defektološkog i fizioterapeutskog tretmana odvija se kroz grupni ili individualni rad, u zavisnosti od potreba korisnika. Za odrasla lica navedene usluge podrazumevaju radno osposobljavanje za rad na mašinama za obradu drveta, metala, plastike, papira i platna, u zavisnosti od mogućnosti i potreba korisnika.

Za sve koji koriste uslugu u trajanju od više od četiri časa dnevno obezbeđen je jedan obrok u skladu s njihovim razvojnim, odnosno zdravstvenim potrebama. Usluga se za jednog korisnika pruža kontinuirano svakog radnog dana, ili jednom ili više puta u toku nedelje, poludnevni ili celodnevni boravak u obimu predviđenom individualnim planom podrške, rešenjem Centra za socijalni rad i mišljenjem interesorne komisije. Partner na projektu je Opština Raška.

Ukupan broj korisnika Dnevnog centra za decu i mlade sa invaliditetom u 2024. godini bio je 23, od kojih je uslugu fizioterapeuta koristilo 18 korisnika, uslugu defektologa 14 korisnika, uslugu psihologa 23 korisnika, uslugu čuvanja i nege 13 korisnika, kombi prevoz 17 korisnika, i usluge ishrane 23 korisnika.

Za rad na mašinama za obradu drveta, metala, plastike, papira i platna se u zavisnosti od mogućnosti i potreba korisnika radno osposobljavalo 10 korisnika u Udruženju za pomoć lica sa posebnim potrebama koji dele zajedničke prostorije i koriste ishranu u Dnevnom centru.

Koordinatorica:
Borka Vrekić > borka@ehons.org



Klub za seniore

Klub za seniore je socijalna usluga za starije osobe koju EHO pruža od 2002. godine. Osnovan je s ciljem da se unapredi psihofizički status starijih lica kroz socijalizaciju, edukaciju i kreativne radionice, kulturno zabavne sadržaje i drugo. U 2024. godini imali smo preko 30 korisnika koji su se okupljali tri puta nedeljno radi druženja i prisustvovali raznim kulturno-zabavnim aktivnostima, radionicama i predavanjima. U klubu su im na raspolaganju bile razne usluge i mogućnosti sticanja dodatnih veština, a najpopularnija je krojačka radionica, gde seniorke koje umeju da šiju prave razne modne dodatke i ukrase. Takođe je popularna radionica kuvanja, gde seniorke pripremaju razna jela i specijalitete. Socijalno slabiji seniori mogu da koriste besplatnu vešernicu i da se snabdeju polovnom garderobom i drugim pokućstvom. Svake godine se tradicionalno obeležava 1. oktobar dan starih lica.

Humanitarna služba Marta centar pruža pomoć socijalno ugroženim i ranjivim kategorijama stanovništva u Novom Sadu i Vojvodini u vidu polovne garderobe, obuće i pokućstva i besplatnog pranja veša. Tokom 2024. godine je u okviru ovog centra od lokalnog stanovništva sakupljeno i dalje distribuirano preko pet tona polovne garderobe. Ovu uslugu u kontinuitetu koristi približno 80 socijalno slabih porodica, najčešće su to romske porodice, raseljena lica i stari. Pranje veša godišnje koristi približno 20 korisnika iz marginalizovanih grupa iz Novog Sada.

Koordinatorica:
Marija Parnicki > marija@ehons.org



Dnevni centar za osobe sa invaliditetom

Centar ima za cilj unapređenje kvaliteta života osoba sa invaliditetom, razvoj aktivizma i samostalnosti, kao i ekonomsko osnaživanje osoba sa invaliditetom i mentalnim smetnjama. Centar okuplja 10 odraslih i starih korisnika i korisnica različitog stepena i vrste invaliditeta. Na raspolaganju su im razne radionice u okviru radno-okupacionog programa. Podprojekat Dnevnog centra, EHO krojačka radionica, koji funkcioniše na bazi socijalnog preduzeća i ove godine zapošljavao je dve krojačice na poslovima reciklaže i pružanja krojačkih usluga stanovništvu. Takođe je organizovan kurs krojenja i šivenja za 10

žena iz marginalizovanih grupa, a pet žena je uspešno završilo kurs i steklo početne veštine u krojenju i šivenju.

Ove proizvode možete videti na:
https://www.instagram.com/ehoart_umetnicki_kutak/



Koordinatorica:
Marija Parnicki > marija@ehons.org



Ekumenski forum i Svetski molitveni dan

Ekumenski rad žena odvija se u okviru Ekumenskog foruma žena Vojvodine i Odbora Svetskog molitvenog dana. Cilj je unapređenje međucrkvenog dijaloga i izgradnja mira u Srbiji i regionu. Ovaj Odbor čine 10 žena koje dolaze iz pet crkava i uključuju se u razne ekumenske događaje. U 2024. godini održan je Svetski molitveni dan, 1. marta u Evangeličko metodističkoj crkvi u Novom Sadu. Predstavnice su

učestvovalе na raznim ekumenskim susretima i molitvama u Srbiji i regionu. Koordinatorica je aktivni član Evropske mreže ekumenske mirovne crkve Crkva i mir u okviru koje je učestvovala na konferenciji u Briselu.

Koordinatorica:
Marija Parnicki > marija@ehons.org

Osnaživanje izbeglih lica u Srbiji

Ekumenska humanitarna organizacija je u decembru 2024. godine otpočela jednogodišnji projekat (1. decembar 2024. - 1. decembar 2025) koji ima za cilj pružanje podrške izbeglim licima i tražiocima azila u Centru za azil u Vranju i Prihvatnom centru u Bujanovcu, osnažujući ih kroz obrazovanje, profesionalnu obuku, psihosocijalnu podršku i društvenu integraciju. Fokus je na vraćanju ljudskog dostojanstva, jačanju individualnih kapaciteta i smanjenju socijalne izolacije kroz aktivnosti koje omogućavaju bolju integraciju i buduće mogućnosti zapošljavanja.

U okviru projekta organizuju se kursevi srpskog i engleskog jezika kako bi se olakšala komunikacija i integracija izbeglih lica u društvo, dok stručne obuke i kursevi digitalnih veština omogućavaju sticanje praktičnih znanja za bolju zapošljivost. Poseban akcenat stavlja se na osnaživanje žena kroz obuke u zanatima čime im se pruža prilika za ekonomsku samostalnost.

Kako bi se poboljšalo mentalno zdravlje i ukupno blagostanje učesnika, projekat nudi različite psihosocijalne programe, uključujući individualne i grupne terapije, radionice za izgradnju otpornosti i mehanizme suočavanja sa stresom. Kreativne

radionice u oblasti umetnosti, muzike i crtanja dodatno omogućuju učesnicima da izraze emocije i prevaziđu traume.

Fizička aktivnost i rekreacija su sastavni deo programa, pa su u okviru projekta organizovane sportske aktivnosti, pilates i joga za žene, kao i plivanje za decu i odrasle, sa ciljem unapređenja fizičkog i mentalnog zdravlja. Kulturne i edukativne ekskurzije, posete muzejima, pozorištima i istorijskim lokalitetima, doprinose razmeni iskustava i razumevanju različitih kultura u Srbiji.

Društvena integracija i interkulturalni dijalog su važni aspekti projekta, pa se kroz radionice o ljudskim pravima, interkulturalnog dijaloga i posete lokalnim zajednicama podstiče povezivanje izbeglih lica sa lokalnim stanovništvom, smanjuju predrasude i diskriminacija.

Projekat finansira Humanitarni komitet Ujedinjene metodističke crkve (UMCOR – United Methodist Committee on Relief of Global Ministries) i sprovodi se u periodu od 1. decembra 2024. do 1. decembra 2025.

Koordinator:
Milislav Milinković > milislav@ehons.org



Osnaživanje žena i dece izbeglica

Tokom 2024. godine nastavljeno je sa realizacijom petog i šestog ciklusa projekta Osnaživanje žena i dece izbeglica koji finansira Evangelička Luteranska Crkva iz Amerike (ELCA). Početkom godine, projektne aktivnosti su bile usmerene na pružanje podrške ženama i deci iz izbegličke populacije koja borave u prihvatnim centrima u Somboru i Šidu. U saradnji sa Komesarijatom za izbeglice i migracije Republike Srbije projektne aktivnosti podrške izbegličkim ženama i deci su od 1. marta 2024. izmeštene iz Prihvatnog centra Sombor u Prihvatni centar Bujanovac, dok su projektne aktivnosti podrške izbegličkim maloletnicima bez pratnje izmeštene 1. avgusta 2024. godine iz prihvatnog centra Šid u prihvatni centar Principovac.

U organizaciju projektnih aktivnosti bile su uključene dve edukatorke u Šidu, jedna u Bujanovcu, jedan sportski saradnik u Principovcu i jedan sportski saradnik u Bujanovcu. Edukatorke i sportski saradnici su u skladu sa identifikovanim potrebama korisnika na dnevnom nivou realizovali edukativno-kreativne, društveno-zabavne i sportsko-rekreativne aktivnosti sa decom i mladima i okupacione radionice sa ženama.

U sklopu edukativne podrške korisničkoj ciljnoj grupi, Ekumenska humanitarna organizacija je

vlastitim resursima pružala edukativnu podršku deci i mladima iz izbegličke zajednice, zasnovanu na iskustvima iz UNICEF/Akelius programa koji je realizovala u periodu 2019-2022. godine.

Sklapanjem Memoranduma o saradnji 15. marta 2024. godine nastavljena je odlična saradnja sa Komesarijatom za izbeglice i migracije Republike Srbije. Dobra saradnja je nastavljena i sa Visokim komesarijatom Ujedinjenih nacija za izbeglice u Srbiji, kao i Centrom za krizno reagovanje i politiku.

Kao završni događaj, 27. novembra 2024. godine, organizovana je izložba likovnih radova žena, dece i maloletnika bez pratnje pod naslovom Moj put do tvog razumevanja. Radovi su nastali tokom radionica i aktivnosti sprovedenih u prihvatnim centrima u Bujanovcu, Principovcu i Šidu u periodu od 2022. godine do danas, s ciljem da se humanizuje aktuelni društveni diskurs o izbeglim licima i migrantima – ljudima koji svakodnevno prolaze kroz naše zajednice ili privremeno borave u njima.

Izložbi se može pristupiti i onlajn putem linka <https://journey2you.ehons.org/>

Koordinator:
Teofil Lehotski > teo@ehons.org



Humanitarni volonterizam za solidarne aktivnosti

Projekat Humanitarni volonterizam za solidarne aktivnosti, podržan kroz program Evropskog korpusa solidarnosti i Evropske unije, realizuje konzorcijum od osam partnerskih organizacija: ADRA Češka, ADRA Slovačka, ADRA Zambija, ADRA Srbija, Asocijacija Pionira Ugande, Merhamet Sandžak, Dobrotvorna fondacija Srpske pravoslavne crkve Čovekoljublje i EHO Srbija. Cilj projekta je jačanje socijalne uključenosti i integracije ugroženih grupa kroz volonterski angažman u oblastima obrazovanja, zaštite životne sredine, socio-ekonomskog osnaživanja i razvoja ruralnih zajednica.

Tokom trogodišnjeg trajanja projekta (2024-2027), 24 volontera Evropskog korpusa solidarnosti biće raspoređeno u Srbiji, Ugandi i Zambiji, gde će doprineti humanitarnim i društveno-razvojnim inicijativama.

U 2024. godini, ključne aktivnosti uključivale su po-

četni sastanak partnera održan u Novom Pazaru od 20. do 26. aprila, gde su definisani prioriteti i planovi za naredne faze projekta. Takođe, 21. i 22. oktobra organizovana je onlajn obuka o volonterskom menadžmentu, koja je okupila partnere radi jačanja kapaciteta u upravljanju volonterima, pružanju podrške i korišćenju digitalnih alata u volontiranju. Pored toga, započeta je regrutacija i priprema volontera, uključujući volontere koji će u okviru EHO raditi sa decom i mladima iz romskih naselja i prihvatnih centara u Srbiji.

U narednim fazama, fokus će biti na sprovođenju volonterskih aktivnosti na terenu, daljoj podršci volonterima i nastavku edukativnih i kapacitetskih programa za partnere, čime se doprinosi dugoročnom uticaju projekta i jačanju humanitarne solidarnosti.

Koordinator:
Milisav Milinković > milisav@ehons.org



(Ne)vidljivi povratak: EHO zbrinula 379 porodica dobrovoljno vraćenih ili deportovanih iz Nemačke u Srbiju

Sedmogodišnji rad Ekumenske humanitarne organizacije i njenih saradnika na zbrinjavanju blizu 2.000 ljudi, povratnika i deportovanih iz Nemačke u Srbiju, predstavljen je novosadskoj javnosti u Studentskom kulturnom centru Fabrika u Novom Sadu u januaru 2024. godine kroz izložbu fotografija (Ne)vidljivi povratak, promocijom publikacije Znanjem u svet jednakosti i tribinom Povratak kući – izazovi integracije.

Ekumenska humanitarna organizacija je projekat Podrška (re)integraciji ugroženih porodica koje se dobrovoljno vraćaju ili su deportovane iz Savezne Republike Nemačke u Republiku Srbiju sprovela uz podršku donatora Dijakonija Virtemberg, Nada za Istočnu Evropu i Društvo Gustav-Adolf-Werk. U periodu od 2016. do 2023, EHO je kroz dva projektna ciklusa podržao ukupno 379 porodica sa oko 1.860 članova, pružajući pomoć u stanovanju, obrazovanju, zdravlju i zapošljavanju. Kroz mrežu lokalnih saradnika omogućena je podrška pri pribavljanju dokumenata, integraciji dece u obrazovni

sistem, zdravstvenoj zaštiti i ekonomskom osnaživanju, uključujući startup grantove.

Na tribini su stručnjaci iz oblasti socijalne zaštite i inkluzivnog obrazovanja govorili o izazovima povratnika, dok su korisnici programa izneli lična iskustva o povratku. Izložba fotografija, autora Milisava Milinkovića, prikazuje životne priče povratnika, osvetljavajući njihove izazove i borbu sa diskriminacijom. Fotografije su beležene od 2016. do 2023. godine širom naše zemlje, i one pružaju dubok uvid u stvarnost svakodnevnog života ovih ljudi i svedočanstvo su kompleksnosti integracije. Publikacija Obrazovanjem do jednakosti, koja prati izložbu, kroz priče o sudbinama povratnika prikazuje svest o tome da je obrazovanje sve – nezamenljiv i osvedočeno ispravan put, najbolji alat u borbi protiv mržnje, nipodaštavanja, predrasuda, nejednakosti i isključenosti. Obrazovanjem se obuvaju cipele kojima se hoda putem koji vodi ka izlazu iz siromaštva, a na tom drumu se nalazi jedini ključ za integraciju u društvo.

Ekumenska humanitarna organizacija učestvovala u edukaciji o crowdfunding kampanjama

Organizacija Loud Crowd, uz finansijsku podršku GIZ-a, organizovala je trodnevnu edukaciju koja je održana od 7. do 9. februara u Marsh Open Space-u. Na edukaciji je učestvovalo 14 organizacija civilnog društva, među kojima su bili i predstavnici Ekumenske humanitarne organizacije.

Ekspertski tim iz Loud Crowd-a pružio je učesnicima ne samo teoretska znanja, već i praktične veštine, inspirirajući ih da unaprede svoje ideje i projekte za buduće crowdfunding kampanje na platformi Dobar Dabar. Edukaciju su vodili i prezentacije držali Dušan Vulović, Ivana Srdanović, Aleksandra Malušev, Svetlana Preradović i Tatjana Gostiljac.

Ovaj projekat obuhvata 14 organizacija iz celog regiona Srbije, koje su kroz prethodnu saradnju sa GIZ GmbH pokazale interesovanje za efikasnije prikupljanje sredstava i angažovanje zajednice. Među tim organizacijama su i one koje se suočavaju sa posebnim izazovima u svom delovanju, kao što su

romske organizacije, organizacije koje se zalažu za bolju inkluziju žena i mladih, kao i one koje rade na poboljšanju životnih uslova u marginalizovanim zajednicama. Crowdfunding se, u tom kontekstu, pokazao kao izuzetno efikasan kanal za prikupljanje potrebnih sredstava i mobilizaciju zajednice.

Edukacija je obuhvatila sve ključne aspekte uspešnih crowdfunding kampanja, od osnovnih principa do naprednih strategija. Učesnici su imali priliku da se upoznaju sa načinima kako da angažuju zajednicu, izgrade poverenje sa donatorima i uspešno promoviraju svoje inicijative. Poseban naglasak stavljen je na platformu Dobar Dabar, koja je postala važan alat za organizacije u Srbiji koje žele da mobilizuju resurse i podršku za svoje projekte.

Kroz ovu edukaciju, organizacije su stekle nova znanja i veštine koje će im omogućiti da unaprede svoje crowdfunding kampanje, postanu održivije i efikasnije u ostvarivanju svojih ciljeva, te tako doprinesu pozitivnim promenama u zajednicama u kojima deluju.





Sastanak regionalne Balkanske mreže za razvoj civilnog društva

Balkanska mreža za razvoj civilnog društva održala je 20. marta 2024. godišnji sastanak Saveta u Beču, na kojem su prisustvovali predstavnici organizacija civilnog društva iz regiona. Sastanku je prisustvovala i di-

rektorka Ekumenske humanitarne organizacije, Anna Brtka Valent. Tokom sastanka, razgovaralo se o novim strateškim pravcima, planovima za naredni period, kao i o dostignućima iz prethodne godine.



EHO na Trećem sajmu volontiranja

Pedagoški centar Filozofskog fakulteta Univerziteta u Novom Sadu je, u saradnji sa Novosadskim volonterskim servisom Omladinskog saveza udruženja OPENS, 21. marta organizovao Treći sajam volontiranja.

EHO tim je u pratnji volonterki Milane Radmanović, Tamare Tomić, Tamare Klimek i Milice Radan, imao priliku da predstavi svoj program volontiranja, kao i da odgovori na sva pitanja zainteresovanih studenata i posetilaca Sajma.



Program Konvivijalnost (Druželjubivost), radionice u Budimpešti

Nakon nekoliko godina istraživanja najboljih praksi i izazova u crkvenom radu na transformaciji društva, praktičari dijaknije u Evropi su osmislili program učenja - Konvivijalnost (Druželjubivost) s namerom da stvore otvorenija, gostoljubivija i sigurnija mesta za ljude koje smatraju 'drugima' i 'različitimima'. Program istražuje kako angažovanje crkava u službi ljudima u potrebi doprinosi izgradnji društva, politike i ekonomije koje stavljaju dobrobit pojedinca i zajednice u središte svakodnevnog života. Suživot podrazumeva življenje zajedno usred različitosti i kontradikcija u našim društvima, te spajanje ljudi kroz međusobno učenje, sa svešću o tome da zajednički život u zajednici ne izbegava sukobe i podele, već pronalazi načine da ljudi zajedno napreduju.

Na radionicama održanim od 8. do 11. aprila 2024. u Budimpešti, predstavnici Evropskog dijakonijskog procesa Luteranskog svetskog saveza ra-

spravljali su o četiri ključne teme programa učenja Konvivijalnost (Druželjubivost): iskustvo, traženje druželjubivosti, razmišljanje o praksi i rad na promeni. Ovi koncepti pomažu crkvama, kao i drugim organizacijama i udruženjima, da preispitaju lične predrasude i strukture u društvu, istovremeno naglašavajući biblijske vrednosti kao smernice ka stvaranju inkluzivnijih društava.

Tokom radionica u Budimpešti, članovi radne grupe, među kojima je bila i direktorka Ekumenske humanitarne organizacije, posetili su Evangeličku luteransku crkvu u Mađarskoj, poznatu kao zajednicu Dévai Fogadó. Ovaj centar, koji lokalna zajednica vodi uz podršku volontera od 2023. godine, pruža podršku za približno 5.000 izbeglih ljudi iz Ukrajine kroz različite usluge kao što su savetovanje, kursevi učenja jezika, obrazovni programi, finansijska pomoć, dečiji kampovi i duhovna podrška. Na ovim događajima prisutnima se obratio i biskup dr Tamás Fabiny.

Eurodiaconia

Inspiring Gamechangers in Ecosocial Work

SLADJANA JOVANOVIĆ
Project Coordinator at
Ecumenical Humanitarian
Organization



EUROPEAN SOCIAL WORK
CONFERENCE

25 - 26 April, Bruges

strong
social
work



EHO na Evropskoj konferenciji socijalnog rada u Brižu u Belgiji predstavila inspirativni model promena u ekosocijalnom radu

Inspirativan model rada sa socijalno ugroženim zajednicama u Srbiji koji je Ekumenska humanitarna organizacija razvila i sprovodila uz podršku HEKS/EPER organizacije iz Švajcarske bio je na agendi Evropske konferencije socijalnog rada kao inspirativni model nosioca promene u ovoj oblasti. Konferencija je deo predsedavanja Belgije Evropskom unijom i održana je u Brižu, 25. i 26. aprila 2024. Predstavnik EHO na ovom skupu je bila Sladjana Jovanović, projektna koordinatorka.

Organizacija Eurodijakonija, čija je EHO dugogodišnja članica, kandidovala je predstavljanje modela Unapređenje podstandardnih naselja zasnovano na potrebama zajednice kao primer pozitivne promene u životima društveno marginalizovanih osoba.

Predstavljanje na ovoj konferenciji je bila prilika da

EHO široj društvenoj zajednici uputi sledeću poruku: *Važno je istaći činjenicu da smo, tokom 30 godina rada i postojanja EHO, kreirali mnoge inspirativne prakse u radu, razvili dobre modele uključivanja zajednice i postigli značajne rezultate donoseći pozitivne promene u živote naših sugrađana iz društveno osetljivih grupa. Ipak, u poređenju sa velikim brojem marginalizovanih osoba kojima je potrebna pomoć, to nije dovoljno. Nažalost, pomoć često nikada ne stigne do svih najsiriromašnijih članova našeg društva. Ovo je poziv svima nama da počnemo delovati već sada, da uložimo više napora u sprovođenje svih ovih dobrih primera više i šire. Moramo delovati zajedno i podržavati jedni druge u kidanju lanaca socijalne nepravde, ekološke diskriminacije i nejednakog tretmana prema socijalno najugroženijim članovima naše društvene zajednice.*



Učešće EHO na konferenciji Dani socijalne zaštite u Novom Sadu

EHO je učestvovao na međunarodnoj konferenciji Dani socijalne zaštite pod sloganom *Da znanje i struka predvodi* 12-14. maja 2024. godine. U fokusu konferencije koju je organizovao Centar za socijalni rad Novi Sad i Grad Novi Sad bila je starateljska zaštita, usluge smeštaja i drugih usluga u zajednici. Cilj konferencije je bio razmena znanja i iskustva u oblasti starateljske zaštite i usluga smeštaja, kako u socijalnom radu i srodnim naučnim disciplinama, tako i

u sklopu lokalne, nacionalne i regionalne socijalne politike.

Učesnici konferencije su mogli da obiđu i štandove na kojima su se svojim promotivnim materijalima i proizvodima predstavile razne institucije i udruženja. EHO se predstavila učesnicima sa produktima nastalim tokom rada sa ugroženim grupama u okviru krojačke radionice - šivenim unikatnim proizvodima od recikliranog materijala.



Godišnji sastanak Eurodijakonije

U periodu od 14. do 17. maja 2024. je u Bukureštu u Rumuniji održan godišnji sastanak Skupštine Eurodijakonije, evropske mreže crkava i dijakonijskih organizacija koje pružaju usluge socijalne i zdravstvene zaštite i zalažu se za društvenu pravdu. Tema ovog sastanka je bio odnos dijakonije i demokratije. Predavanja,

radionice i terenske posete imale su za cilj da prodube razumevanje uloge dijakonijskih organizacija i pojedinaca u promociji inkluzivnijeg i na različite izazove otpornijeg demokratskog društva. Predstavnik Ekumenske humanitarne organizacije na ovom skupu je bio Damir Krkobabić, projektni koordinator.



Mladi aktivisti EHO na obuci o diskriminaciji i ljudskim pravima u Berlinu

Na obuci o ljudskim pravima i diskriminaciji pod naslovom *I have a dream* (Ja imam san) koja je održana od 21. do 28. marta 2024. u Berlinu učestvovalo je troje mladih ambasadora protiv diskriminacije i ciganizma sa projekta Ekumenske humanitarne organizacije Socijalna inkluzija za dostojanstven život Roma i drugih osetljivih osoba u Srbiji.

Pored učesnika iz EHO, na obuci je bilo još 27 učesnika iz 8 (osam) zemalja: Litvanije, Mađarske, Makedonije, Nemačke, Rumunije, Srbije, Španije i Turske. Tokom nedelju dana obuke učesnici su imali prilike da se upoznaju sa Univerzalnom deklaraci-

jom o ljudskim pravima, šta je identitet i šta znači nacionalna i etnička pripadnost. Svaki učesnik je imao zadatak da predstavi svoju državu kroz pravne akte, strategije, dokumente i potpisane konvencije koje se odnose na ljudska prava. Tokom obuke, učesnici su imali prilike da se sastanu i razgovaraju o primerima dobre prakse sa dvoje nemačkih političara koji su zaposleni u berlinskim opštinskim upravama.

Rad i podrška mladima je još jedna od oblasti delovanja Ekumenske humanitarne organizacije kroz koju doprinosi poštovanju društvenih različitosti.

Godišnji sastanak Evropskog foruma ACT Alijanse

Direktorka Ekumenske humanitarne organizacije imala je priliku da učestvuje na godišnjem sastanku Evropskog foruma ACT Alijanse 30. maja 2024. godine. Na sastanku su odobreni izveštaji koordinatora evropskog foruma, službenika za humanitarnu pomoć i finansijski izveštaj za 2023. godinu, kao i planovi za 2024. godinu. Deo sastanka bio je posvećen krizi u Ukrajini, sa posebnim naglaskom na pružanje pomoći i podrške ljudima u Ukrajini i onima izbeglim u okolnim zemljama.



Ministar za ljudska i manjinska prava i društveni dijalog Tomislav Žigmanov posetio Ekumensku humanitarnu organizaciju

Ekumensku humanitarnu organizaciju posetio je ministar za ljudska i manjinska prava i društveni dijalog Tomislav Žigmanov. Ministar je imao priliku da se upozna sa radom Ekumenske humanitarne organizacije, aktuelnim projektima i aktivnostima, od kojih se značajan deo odnosi na inkluziju Roma.

U razgovoru sa ministrom Žigmanovim, direktorka EHO je predstavila ključne programe i kapacitete organizacije. Poseban fokus stavljen je na samoinicijativne programe koje organizacija sprovodi, pokazujući fleksibilnost i sposobnost prilagođavanja potrebama zajednice. Jedna od tih inicijativa je formiranje aktivističkog tima ambasadora anticiganizma, jedne od aktivnosti projekta Socijalna inkluzija Roma i drugih osetljivi-

vih osoba u Srbiji 2023-2026. Ministru je predstavljen potencijal organizacije, uključujući stručni tim, brojna partnerstva i efikasne strategije implementacije programa.

Ministar Žigmanov je izrazio zadovoljstvo radom EHO, ističući važnost doprinosa promociji ljudskih prava i socijalne inkluzije. Takođe, obećao je podršku Ministarstva u daljem razvoju i jačanju kapaciteta organizacije kako bi se postigli što bolji rezultati u oblasti ljudskih prava i društvenog dijaloga.

Ova poseta predstavlja važan korak ka jačanju saradnje između državnih institucija i civilnog društva u ostvarivanju zajedničkih ciljeva održivog razvoja i unapređenja ljudskih prava.

Premijerno izvođenje monodrame Sama u Srpskom narodnom pozorištu u Novom Sadu kroz podršku aktivnosti EHO Upoznajmo Rome

Ekumenska humanitarna organizacija je u okviru aktivnosti podrške prevenciji i borbi protiv diskriminacije Roma podržala pripremu i premijerno izvođenje pozorišne monodrame Sama. Kroz životnu priču jedne Romkinje u izvođenju glumice Aleksandre Novikov Milojković publici su prikazane prepreke i izazovi sa kojima se suočavaju pripadnici romske zajednice.

Na maloj sceni Srpskog narodnog pozorišta u Novom Sadu su kroz pozorišnu umetnost prikazane životne situacije u kojima su osobe iz osetljivih grupa izložene diskriminaciji koju najčešće ne prepoznaju. U publici od 118 gledalaca najviše je bilo pripadnika većinske i drugih manjinskih neromskih zajednica. Predstava je izazvala duboke emocije i suze publike kao i pozive za gostovanje u drugim kulturnim centrima. U novembru je, povodom Međunarodnog dana Romskog jezika, predstava igrana u Kragujevcu.

Organizaciju izvođenja predstave u Novom Sadu podržali su i Ministarstvo za ljudska i manjinska prava, Kancelarija za inkluziju Roma Autonomne pokrajine



Vojvodine i Program za razvoj Ujedinjenih nacija u Srbiji.

Kroz različite projekte, Ekumenska humanitarna organizacija podržava i povezuje pripadnike različitih društvenih zajednica kako bi se međusobno bolje razumeli, upoznali, poštovali i uključivali u društvene procese prihvatanja pripadnika socijalno marginalizovanih društvenih grupa. Pozorišna umetnost je još jedan od načina delovanja protiv diskriminacije kroz koju se podstiče razumevanje i prihvatanje različitosti među ljudima.

EHO na susretu organizacija civilnog društva NVO Hub

EU Info Point Novi Sad i Omladinski savez udruženja OPENS su 10. juna 2024. godine u Novom Sadu organizovali susret organizacija civilnog društva NVO Hub. Cilj susreta je bio umrežavanje i jačanje organizacija civilnog društva iz Novog Sada i Vojvodine, ali i prezentovanje njihovog rada i mogućnosti koje one pružaju zajednici.

Događaj se sastojao iz dva segmenta od kojih je prvi bio edukativnog, a drugi sajamskog karaktera. Tokom edukativnog dela predstavnici organizacija civilnog društva imali su priliku da se informišu o mogućnostima koje im pruža EU resursni centar – Novosadska novinarska škola.

EHO tim je u pratnji volonterke Dejanke Gajić imao priliku da predstavi EHO, svoj program volontiranja i da odgovori na sva pitanja zainteresovanih posetilaca.



Obeležavanje Svetskog dana izbeglica u Domu omladine u Beogradu

Ususret obeležavanju 20. juna – Svetskog dana izbeglica, Ekumenska humanitarna organizacija organizovala je 14. juna 2024. godine događaj u Domu Omladine u Beogradu uz podršku Ambasade Rumunije u Republici Srbiji i Delegacije Evropske unije u Srbiji. Događaj Ljudi u pokretu: muzičke, plesne i performans aktivnosti u prihvatnim centrima u Srbiji okupio je brojne predstavnike diplomatskog kora, ambasadore, institucije, organizacije civilnog društva i ugledne goste.

Otvaranje događaja započelo je rečima dobrodošlice i zahvalnosti prisutnima koje je uputio moderator Milisav Milinković, pri čemu je istakao da je događaj posvećen kreativnosti i otpornosti izbeglica, tražilaca azila i ljudi u pokretu.

Prisutnima su se obratili njena ekaselencija Silvia Davidoiu, ambasadorica Rumunije u Srbiji, koja je podsetila na važnost podrške izbeglicama i stvaranju dijaloga u zajednici, Soufiane Adjali, predstavnik Visokog komesarijata Ujedinjenih nacija za izbeglice u Republici Srbiji, koji je istakao ulogu Visokog komesarijata Ujedinjenih nacija u zaštiti i podršci izbeglicama i važnost saradnje svih aktera, Milan Đokić, regionalni koordinator Komesarijata za izbeglice i migracije Republike Srbije koji je govorio o važnosti podrške Vlade Srbije svim izbeglicama, tražiocima azila i ljudima u pokretu, i Anna Brtka Valent, direktorka Ekumenske humanitarne organizacije, koja je predstavila programe i mere podrške izbeglicama koje EHO sprovodi na teritoriji Srbije.

Program je obuhvatio i video projekciju o uticaju umetničko-okupacionih radionica u prihvatnim centrima u Vojvodini, interaktivni performans i izložbu GAME na kojoj su bili izloženi radovi nastali u prihvatnim centrima u Somboru, Subotici i Šidu tokom perioda 2022-2023, u okviru projekta

Podrška u zaštiti i humanitarna pomoć ljudima u pokretu koji je finansiran od strane HEKS/EPER iz Švajcarske, ali i pojedinih izbeglica i tražilaca azila koji su našli nove domove u Beogradu.

Prateći ovogodišnju temu Nada daleko od doma povodom Svetskog dana izbeglica 2024. godine, izložba GAME predstavlja multimedijalni i multidisciplinarni prikaz svestrane kreativnosti, istrajnosti i hrabrosti izbeglica, tražioca azila i ljudi u pokretu. Istaknuto je da je krajem 2023. godine dosegnuta brojka od 117,3 miliona ljudi širom sveta koji su prisilno raseljeni kao rezultat progona, sukoba, nasilja, kršenja ljudskih prava ili događaja koji ozbiljno narušavaju javni red.

U okviru događaja je organizovana i panel diskusija koja se fokusirala na izazove i prednosti rada sa izbeglicama, tražiocima azila i ljudima u pokretu kroz programe umetničke terapije, ali i druge usluge podrške u Srbiji. Učesnici panela su bili lideri umetničko-okupacionih radionica Aleksandra Mirimannov, Ana Ilić Panjković i Tatjana Marticki, regionalni koordinator Komesarijata za izbeglice i migracije Republike Srbije, Milan Đokić i zamenica predstavnika Visokog komesarijata Ujedinjenih nacija za izbeglice u Srbiji, Stefanie Krause. Milan Đokić je govorio o uticaju i koristima programa umetničko-okupacione terapije na izbeglice u prihvatnim centrima i istakao važnost saradnje svih aktera. Stefanie Krause je istakla programe podrške i integracije Visokog komesarijata Ujedinjenih nacija za izbeglice i ključne izazove sa kojima se suočavaju tražioci azila i izbeglica koja su odlučila da ostanu u Srbiji.

Događaj je pružio platformu za dijalog, razmenu iskustava i priča, i naglasio transformativni potencijal kreativnog izražavanja u izgradnji otpornosti, empatije i nade izbeglica, tražioca azila i ljudi u pokretu.



Sastanak mreže pružalaca socijalnih i zdravstvenih usluga Upravljanje izazovima radne snage u dugotrajnoj nezi: zapošljavanje, zadržavanje i razmena najboljih praksi

U periodu od 10. do 12. jula 2024. u Štutgartu u Nemačkoj je održan godišnji sastanak mreže za dugotrajnu negu Eurodijakonije, evropske mreže crkava i dijakonijskih organizacija koje pružaju usluge socijalne i zdravstvene zaštite i zalažu se za društvenu pravdu. Ovogodišnja tema je bila Upravljanje izazovima radne snage u dugotrajnoj nezi: zapošljavanje, zadržavanje i razmena najboljih praksi.

Ovaj sastanak je bio jedinstvena prilika da se predstavnici EHO povežu sa kolegama profesionalcima, steknu vredne uvide i doprinesu unapređenju kolektivne misije EHO – pružanju kvalitetne dugotrajne nege osobama kojima je ona potrebna. Predstavnicima EHO na ovom skupu je bila Borka Vrekić, projektna koordinatorka.

Omladinska razmena između Novog Sada i Dortmunda

U periodu od 7. do 15. jula 2024. Ekumenska humanitarna organizacija i nemačka partnerska evangelička organizacija iz Dortmunda organizovale su omladinsku razmenu na temu Volonterizam i aktivizam mladih.

Ovogodišnja razmena je sedamnaesta u nizu susreta mladih iz pobratimskih gradova Novog Sada i Dortmunda, u cilju promovisanja volonterizma, omladinskog aktivizma i razmene mišljenja o važnosti aktivnog učešća mladih u životu lokalne zajednice. Program razmene obuhvatao je obrazovne radionice o značaju volontiranja i aktivizma, ali i posete institucijama i organizacijama civilnog društva koje promovišu ove vrednosti. Za učesnike je organizovan prijem u Gradskoj kući, gde im se obratio pomoćnik gradonačelnika Novog Sada, Aleksandar Petrović. Učesnicima je predstavljen način rada Grada Novog Sada u različitim oblastima, kao i aktivnosti u okviru međunarodne saradnje između pobratimskih gradova Novog Sada i Dortmunda. Posetili su i Kancelariju za Inkluziju Roma AP Voj-

vodine, ispred koje se učesnicima obratila Ljiljana Mihajlović, direktorka kancelarije. Tom prilikom su se mladima iz Dortmunda predstavili ambasadori anticiganizma i upoznali ih sa svojim aktivističkim radom.

Tokom posete učesnici su imali priliku da razvijaju veštine, stiču nova znanja i razmenjuju iskustva kroz posete Omladinskom centru OPENS, Novosadskom volonterskom servisu, Američkom kutku, Omladinskom informativnom centru Infopolis i CK 13. Takođe, posetili su brojne novosadske kulturne sadržaje, Petrovaradinsku tvrđavu, Muzej Grada kao i Evangeličku crkvu. U programu je učestvovalo 10 mladih volontera koji su uključeni u različite programske sadržaje rada Ekumenske humanitarne organizacije i 10 volontera iz nemačke partnerske organizacije Evangelisch Jugend Dortmund und Lünen i Ev. Noah Kirchgemeinde Dortmund.

Sledeća omladinska razmena planirana je za 2025. godinu u pobratimskom gradu Dortmundu.



Sastanak Mreže za ekstremno siromaštvo i zapošljavanje Eurodijakonije u Santanderu

Zajednički sastanak Mreže za ekstremno siromaštvo i zapošljavanje održan u Santanderu u Španiji od 24. do 25. septembra 2024. godine okupio je stručnjake iz cele Evrope kako bi diskutovali o izazovima i mogućnostima unapređenja pristupa zapošljavanju ranjivih grupa, kao i o temi siromaštva među zaposlenima. Ovaj događaj su organizovali Eurodijakonija – evropska mreža crkava i hrišćanskih organizacija posvećenih socijalnoj pravdi i njihova partnerska organizacija Nueva Vida.

Prvog dana je fokus bio na pristupu zapošljavanju ranjivih grupa, kao što su žene u kontekstu seksualnog rada i eksploatacije, žene žrtve trgovine ljudima, izbeglice, beskućnici i bivši zatvorenici. Organizacija Nueva Vida predstavila je svoj pristup integraciji ovih osoba na tržište rada, naglašavajući ključnu ulogu socijalnog preduzetništva u podršci osobama iz ugroženih grupa. Učesnici su takođe imali priliku da posete socijalno preduzeće Berris, koje se bavi proizvodnjom i dizajnom tekstila. Ova kompanija, osnovana 2021. godine od strane Asocijacije Nueva Vida, ima za cilj obuku, profesionalizaciju i integraciju na tržištu rada osoba koje su u riziku od socijalne isključenosti. Berris nije samo brend odeće, već i projekat koji

promoviše socijalnu inkluziju i održivost. Tokom posete Skloništu za osobe lišene slobode i beskućnike Casa de Renedo učesnici su dobili uvid u to kako socijalna preduzeća mogu da pruže podršku najugroženijim grupama i da ih reintegrišu u društvo. Drugog dana, diskusija je bila usmerena na problem siromaštva među zaposlenima u Evropi. Profesor Luka Rati sa Univerziteta u Luksemburgu održao je predavanje o tome kako, uprkos zaposlenju, mnogi ljudi nisu u mogućnosti da zadovolje osnovne životne potrebe zbog niskih plata i rastućih troškova života. Diskutovalo se o specifičnim izazovima s kojima se suočavaju ranjive grupe u kontekstu ekonomske krize, kao i o mogućim politikama koje bi pomogle da se siromaštvo smanji. Završni deo sastanka bio je posvećen praktičnim radionicama o razvoju politika. Učesnici su diskutovali o izazovima i predložili rešenja za bolji pristup zapošljavanju ranjivih grupa, kao i o borbi protiv siromaštva. Predložene politike će biti dalje razmatrane na nacionalnom i evropskom nivou, uz poseban fokus na socijalnu inkluziju i podršku najugroženijim grupama.

Predstavnik Ekumenske humanitarne organizacije na ovom skupu je bio projektni koordinator Milisav Milinković.



Sastanak Mreže za migracije Eurodijakonije u Atini

Zajednički sastanak Mreže za migracije održan je u Atini u Grčkoj u periodu od 10. do 11. oktobra 2024. godine i okupio je stručnjake iz cele Evrope radi diskusije o izazovima i mogućnostima da se unapredi pristup u pomoći izbeglicama i migrantima u Evropi u predstojećem periodu. Sastanak je organizovala Eurodijakonija – evropska mreža crkava i hrišćanskih organizacija posvećenih socijalnoj pravdi sa njihovom partnerskom organizacijom Apostoli iz Atine.

Sastanak mreže je bio posvećen diskusijama o ulozi pružalaca socijalnih usluga u oblikovanju narativa o migracijama za inkluzivna društva, izazovima i mogućnostima za efikasnu izgradnju zajednice i inkluziju, kao i o kampanjama javnog zagovaranja koje okupljaju zajednice i stvaraju inkluzivno i gostoljubivo društvo. Kao takav, predstavljao je važnu priliku za razmenu iskustava i uvide u mnoge aspekte unapređivanja položaja izbeglica i tražilaca azila na širem evropskom nivou, naročito u svetlu nedavnog usvajanja Pakta Evropske unije za

azil i migracije i predstojećih mera implementacije istog. Oba radna dana je poseban fokus bio na razmeni dobrih praksi iz Španije i Slovačke, a terenska poseta organizovana u Atini je učesnicima pružila uvid u mogućnosti socijalnih preduzeća da pruže podršku najugroženijim izbegličkim grupama da se reintegrišu u lokalno društvo. Takođe su predstavljena dobra iskustva iz kampanja zastupanja, odnosno dobrih primera širenja narativa koji su uspešno uticali na promenu javne društvene percepcije migranata u Češkoj i Španiji. Učesnici su razmatrali izazove koje Pakta Evropske unije za azil i migracije donosi i predložili rešenja za bolju socijalnu integraciju ranjivih grupa, kao i za borbu protiv siromaštva, stigmatizacije ciljnih grupa i unapređenje njihovog pravnog statusa. Takođe su radili i na izradi predloga odgovarajućih politika koje bi Eurodijakonija nadalje podnela nadležnim telima i organima Evropske unije.

Predstavnik Ekumenske humanitarne organizacije na ovom skupu je bio saradnik za tehničke poslove Teofil Lehotski.



Kvalifikacioni seminar za nastavnike i profesore nemačkog jezika

Ekumenska humanitarna organizacija je u saradnji sa Dijakonijom Baden iz Nemačke organizovala u Novom Sadu kvalifikacioni seminar za nastavnike i profesore nemačkog jezika i sudske tumače za nemački jezik sa ciljem pružanja informacija o legalnim mogućnostima migracije u Nemačku. Seminar je održan od 25. do 27. oktobra 2024. godine u hotelu Novi Sad i okupio je ukupno 44 učesnika.

U okviru projekta Spremní i uspešni u Nemačkoj, Ekumenska humanitarna organizacija kao partner je organizovala seminar kako bi nastavnicima nemačkog jezika pružila informacije o legalnim mogućnostima migracije u Nemačku i ulogama ovog

projekta. Kroz program seminara, učesnici su se upoznali sa raznim mogućnostima migracije i načinima na koje projekat podržava zainteresovane osobe u postupku legalnog odlaska i integracije u nemačko društvo. Učesnici su tokom seminara saznali o legalnim putevima migracije. Seminar je naglasio da dobro poznavanje nemačkog jezika predstavlja ključni element uspešne integracije u nemačko društvo i stabilnog zapošljavanja na duže staze.

Umesto korišćenja kratkoročnih rešenja poput 'zapadnobalkanske regulative', projekat ohrabruje sigurne i održive opcije migracije, poput stručne obuke i zapošljavanja kao stručnih lica, čime se izbegavaju nesigurni uslovi rada.

Edukacija za savetnike u Bosni i Hercegovini

U okviru projekta Spremnost i uspešnost u Nemačkoj u Sarajevu je u period od 28. do 31. oktobra 2024. održana edukacija za savetnike. Učestvovali su kolege sa projekta iz Albanije, Bosne i Hercegovine, Etiopije, Gruzije, Jermenije, Kosova*, Maroka, Nemačke, Nigerije, Rusije, Severne

Makedonije, Srbije i Ukrajine. Na projektu je prisustvovala i Katalin Borbaš, projektna saradnica EHO.

Četvorodnevni program edukacije je obuhvatao intenzivne radionice koje su organizovali Dijakonija i projektni tim iz Bosne i Hercegovine.

EHO sunčana jesen života 2024.

Ekumenska humanitarna organizacija već tradicionalno krajem oktobra organizuje manifestaciju pod nazivom EHO sunčana jesen koja je pre svega posvećena obeležavanju Dana starih lica ali i ostalih značajnih događaja koje, kao pretežno protestantska organizacija poštujemo i slavimo. Oktobar je mesec kada se u našim crkvama obeležava Dan zahvalnosti a 31. oktobar je Dan reformacije kada se podsećamo reformatorskog dela Martina Lutera.

Uz bogat kulturno-umetnički i duhovni sadržaj izrazili smo svoju posvećenost zalaganju za dobrobit i dostojanstvo naših seniora – korisnika Kluba za seniore, koji su svojim muzičkim i recitatorskim talentima obogatili ovu svečanost. Takođe su inspirativnu i ohrabrujuću poruku dali i razni gosti, pre svega sveštenici naših osnivačkih crkava, hor

Slovačke evangeličke a.v. crkve iz Novog Sada i sveštenik Branislav Kulik. Predsednik Skupštine Daniel Halas nas je podsetio na značaj reformacije i potrebu da se iznova vraćamo principima i načelima Reformacije i obnavljamo i oživljavamo svoju veru. Nismo propustili priliku da izrazimo svoju zahvalnost Gospodu za njegove blagodeti i blagoslove, kojima nas je darivao i ove godine. Novica Brankov, sveštenik Evangeličke metodističke crkve je to lepo izrazio u svojoj propovedi o (ne)zahvalnim gubavcima koje je Isus izlečio. Mladi i perspektivni violinista Sergej Skledžija je svojim umetničkim nastupom oduševio sve prisutne.

Ovom prilikom predstavljeni su i ručni radovi naših seniora u okviru novog projekta Kulturno-kreativne radionice za seniore koji podržava Društvo Gustav-Adolf-Werk iz Nemačke.



Održana Generalna Skupština ACT Alijanse u Indoneziji – Nada u akciji: zajedno za pravdu

Generalna Skupština ACT Alijanse pod nazivom Nada u akciji: zajedno za pravdu održana je od 28. oktobra do 1. novembra 2024. godine u Jogjakarti u Indoneziji. Događaj su organizovali ACT Alijansa i jedna od njenih članica – Hrišćanska fondacija za javno zdravlje YAKKUM, a okupio je predstavnike više od 150 organizacija članica koje rade u više od 127 zemalja širom sveta.

Skupština je bila trenutak za duboko razmišljanje i afirmaciju globalne strategije ACT Alijanse. Skupština je još jednom potvrdila opredeljenje mreže da radi za pravdu, jednakost, mir i poštovanje ljudskih prava i životne sredine, te da se suoči sa izazovima koji prete svetu. U kontekstu rastuće polarizacije i uspona političkog i religijskog fundamentalizma, međunarodna saradnja ostaje ključna za rešavanje trenutnih i budućih globalnih izazova. Delegati Generalne Skupštine koji su se okupili u Jogjakarti usvojili su 18 javnih izjava o različitim temama, od situacije u Ukrajini i Palestini do poreske pravde i klimatskih promena. Javne izjave predstavljaju priliku za članice ACT Alijanse da izlože svoje prioritete, stavove i definišu angažman na različitim globalnim

pitanjima. Takođe, tokom ovog događaja, izabrani su novi članovi upravnog odbora ACT Alijanse za naredni ciklus upravljanja (2024–2027). Ovaj proces je deo kontinuiranog rada na osnaživanju organizacije i njenog uticaja na globalnom nivou.

Svi prisutni su se obavezali da će i dalje biti svetionici nade i snažni zagovarači ljudskih prava, društvene, ekonomske i klimatske pravde. Zajedno će raditi na zaštiti i proširenju građanskog prostora, te se posvetiti rešavanju pretnji ljudskom dignitetu koje proizilaze iz dugotrajnih konflikata i kriza, istaknuto je u zaključku Skupštine. Generalna Skupština je takođe potvrdila posvećenost ACT Alijanse da razmotri i suzbije uticaj rasizma i kolonijalizma u svom radu, počevši sa dekolonizacijom struktura i praksi ACT Alijanse i njenih članica. U svom zaključku, ACT Alijansa je pozvala sve relevantne aktere da se priključe njihovoj misiji za izgradnju pravednijeg, održivijeg i mirnijeg sveta, pozivajući donosiocje odluka da budu odgovorni prema onima čija prava štite.

Generalnoj Skupštini je ispred EHO prisustvovao Milisav Milinković.



EHO u Budimpešti na sastanku Mreže za inkluziju Roma – predstavljen model podrške inkluzivnom obrazovanju i jačanju zajednice

Ekumenska humanitarna organizacija je na ovogodišnjem sastanku Mreže za inkluziju Roma predstavila svoj model pružanja podrške deci kroz inkluzivno obrazovanje i uključivanje šire društvene zajednice u ovaj proces. Inkluzivni i participativni pristup u pružanju podrške deci i njihovim roditeljima u procesu obrazovanja EHO primenjuje dugi niz godina, gledajući na obrazovanje kao na jedan od mogućih načina za izlazak iz siromaštva i kreiranje tolerantnije društvene zajednice.

Sastanak je organizovala Eurodijakonija 7. i 8. novembra 2024. godine u Budimpešti u Mađarskoj. Domaćin sastanka mreže bila je Reformatska crkva u Mađarskoj. Ovogodišnji sastanak mreže obuhvatio je sledeće teme: mogućnosti Roma da pristupe inkluzivnom obrazovanju, uloga pružalaca socijalnih usluga u borbi protiv ciganizma i izgradnja poverenja unutar zajednica kroz inkluzivno obra-

zavno okruženje. Učesnicima je sastanak poslužio kao ključna platforma za jačanje postojeće mreže organizacija koje rade za i sa romskom zajednicom, podrška uspostavljanju partnerstava i usklađivanju zagovaranja Eurodijakonije kod Evropske komisije kako bi se prikazalo stvarno stanje položaja romske zajednice u zemljama iz kojih članice dolaze.

Predstavice EHO su imale priliku da upoznaju učesnike sa praktičnim radom u oblasti inkluzivnog obrazovanja i mobilizacije zajednice koji EHO primenjuje u podršci procesu inkluzije Roma. Lični primer inkluzije kroz obrazovanje do stalnog radnog odnosa, pored ostalih učesnica Romkinja iz Rumunije i Mađarske, imala je priliku da podeli i Slavica Petrović, EHO projektna saradnica koja je takođe pripadnica romske zajednice. Predstavnik Ekumenske humanitarne organizacije na ovom skupu je bila Slađana Jovanović, projektna koordinatorka.





EHO u Briselu na sastanku Mreže za finansiranje iz fondova Evropske unije

Ekumenska humanitarna organizacija kao članica mreže organizacija koje okuplja Eurodijakonija je od početka 2024. godine uključena u rad grupe za finansiranje iz fondova Evropske unije i drugih fondova. Članovi ove grupe su predstavnici dijakonijskih organizacija iz evropskih zemalja sa iskustvom u sprovođenju projekata finansiranih iz fondova Evropske unije.

Eurodijakonija je organizovala sastanak mreže za finansiranje za svoje članove kako bi razmenili najbolje prakse u prikupljanju finansijskih sredstava i pristupanju evropskom finansiranju za društvene inovacije i direktno od stručnjaka za projekte Evropske komisije dobili informacije o okviru finansiranja Evropske unije za naredni period. Članovi ove grupe su bili u prilici da istraže mogućnosti i načine za međunarodnu saradnju između organizacija, a u okviru više različitih inicijativa. Kako predstoje procesi vezani za sledeći višegodišnji finansijski okvir, ovaj sastanak je takođe bio

prilika da članovi razgovaraju o svojim prioritetima za finansiranje socijalnog uključivanja, ublažavanja siromaštva, izgradnje zajednice i osnovnih usluga u Evropi. Ciljevi sastanka su bili da se produbi razumevanje programa finansiranja iz fondova Evropske unije, posebno Fonda namenjenog za azil, migracije i integraciju (*Asylum, Migration and Integration Fund - AMIF*) i Evropskog socijalnog fonda plus (*European Social Fund Plus - ESF+*), da se članovima olakša međusobno učenje o prikupljanju sredstava i mogućnostima pristupa grantovima za društvene inovacije i socijalne usluge, i da se podstakne saradnja i povezivanje među članicama u odgovaranju na pozive Evropske unije za podnošenje predloga projekata.

Sastanak je organizovala Eurodijakonija 14. novembra 2024. godine u sedištu organizacije u Briselu u Belgiji. Predstavica Ekumenske humanitarne organizacije na ovom skupu je bila Slađana Jovanović, projektna koordinatorka.

Deda mraz i EHO u prazničnoj misiji

Ekumenska humanitarna organizacija i deda mraz doneli su radost u Tovariševo. Više od 40 novogodišnjih paketića podeljeno je romskoj deci iz Tovariševa, koja su svojim talentom i kreativnošću ulepšala događaj održan 30. decembra 2024. godine u Osnovnoj školi Mileta Protić uz podršku Udruženja Čarain. Deca su u toploj atmosferi izvela predstavu posvećenu romskoj kulturi, običajima, pesmi i igri. Program su vodila sama deca, dok su ih u publici podržavali njihovi roditelji i prijatelji. Sala je bila ispunjena osmesima i aplauzima, a ponos na licima publike bio je neizbežan. Nakon programa, usledila je dodela paketića, a

vrhunac događaja bilo je zajedničko fotografisanje sa deda mrazom koji je svima doneo osmeh i praznični duh. Praznična čarolija ne bi bila moguća bez čoveka velikog srca – donatora iz Nemačke, bliskog Dijakoniji Virtemberg, čija je velikodušna podrška omogućila da deca osete radost i toplinu prazničnih dana.

Ovaj mali događaj pokazao je koliko je važno pružiti podršku i pažnju najmlađima, posebno onima koji dolaze iz osetljivih grupa. Kroz pesmu, igru i poklon, ova deca su ne samo osetila praznični duh već i spoznala da nisu zaboravljena. Koordinator: Milisav Milinković.





Udruženi EHO klub za devojčice i EHO klub sa seniore u susret praznicima

Ekumenska humanitarna organizacija je u okviru svojih aktivnosti podrške učesnicima svojih projekata pred Božićne praznike okupila članice Kluba za devojčice i članice Kluba seniore na novogodišnjoj radionici, verujući da mladi i stariji članovi zajednice mogu svojom kreativnošću i idejama učiniti praznike radosnijim i koloritnijim. Kroz različite projekte, EHO centar je otvoren za sve učesnike i pruža im priliku za međusobnu podršku, povezivanje i razmenu ideja i znanja. Novogodišnje aktivnosti su bile kreativne i zabavne. Učesnici su imali priliku

da ukrašavaju medenjake. Svaki učesnik imao je priliku da ukrasi svoj medenjak, dok su uspešni predstavnici iz romske zajednice bili žiri koji je birao najlepší medenjak. Žiri nije mogao izabrati pobjednički medenjak, jer su svi medenjaci ukrašeni s ljubavlju i pažnjom podjednako lepi i važni, baš kao i svi učesnici ovog druženja. Ova, kao i niz drugih radionica je još jedan korak Ekumenske humanitarne organizacije ka stvaranju snažnije i povezanije zajednice, u kojoj svi, bez obzira na razlike, imaju svoje mesto u društvu i vredni su poštovanja.

Obezbeđena oprema za sublimacionu štampu

U segmentu razvoja aktivnosti koje doprinose angažovanju teže zapošljivih kategorija, njihove radne aktivacije i zapošljavanja, obezbeđene su mašine za sublimacionu štampu (štampanac, presa, peć) uz pomoć kojih je moguće štampati razne motive/tekst na tekstilu i na drugim proizvodima. Ova aktivnost

biće nadogradnja postojećim aktivnostima koje imaju za cilj osnaživanje žena iz marginalizovanih i teže zapošljivih grupa. Mašine su obezbeđene kroz učešće u projektu Jačanje nacionalnih i lokalnih sistema za podršku društveno-ekonomskoj integraciji povratnika na Zapadnom Balkanu Programa za razvoj Ujedinjenih nacija.

Studijska poseta organizacijama i institucijama u Berlinu

Projektni tim Ekumenske humanitarne organizacije je organizovao studijsku posetu Razmena iskustava o borbi protiv ciganizma sa berlinskim institucijama i organizacijama koje su aktivne i imaju značajno iskustvo u ovoj oblasti. Članovi studijske grupe iz Srbije, predstavnici institucija i nevladinog sektora koji aktivno rade na smanjenju diskriminacije prema Romima i sprečavanju anticiganizma, posetili su Muzej topografija terora i obišli spomenike posvećene žrtvama Holokausta. Kod spomenika Romima i Sintima, žrtvama nacističkog progona tokom Drugog svetskog rata, održana je komemoracija i položeno cveće na spomenik. Predstavnici EHO su imali priliku da posete nemačku državnu Agenciju za izveštavanje i beleženje slučajeva anticiganizma MIA. Učesnike su primili direktor Agencije Giljermo Ruiz, zamenik direktora Mustafa Jakupov i istraživačica i analitičarka incidenata Jusel Meheroglu. Tokom posete predstavljen je rad Agencije MIA, način rada i prikaz slučajeva kao i na koji način sprovode edukaciju zaposlenih u državnim institucijama. Učesnici su se takođe sastali sa predstavnicima nevladinih organizacija Amaro

Drom i Amaro Foro gde su imali priliku da se upoznaju sa njihovim radom i aktivnostima. U okviru organizacije Amaro Foro predstavljen je centar Dosta koji pomaže žrtvama diskriminacije. Poseta Berlinu bila je višestruko značajna jer su članovi studijske grupe imali mogućnost da saznaju kako Nemačke institucije deluju u ovoj oblasti, ali i da razmene iskustva, znanja i ideje o mogućim modelima borbe protiv diskriminacije prema Romima u svom budućem radu.



Publikacije

Znanjem u svet jednakosti

<http://ehons.org/rs/uploaded/stories/2024-03-19/PUBLIKACIJA%20za%20sajt.pdf>



Priprema i orijentacija za migraciju u Nemačku

https://ehons.org/rs/uploaded/stories/2025-02-06/241121-diakonie_info_SRB_SRB_print_Serbien_RZ.pdf

https://ehons.org/rs/uploaded/stories/2025-02-06/241121-diakonie_info_SRB_DEU_print_Serbien_RZ.pdf



Izveštaj revizora 2024.



Po našem mišljenju, priloženi finansijski izveštaji istinito i objektivno prikazuju, po svim materijalno značajnim aspektima, finansijsku poziciju EHO na dan 31. decembra 2024. godine i njenu finansijsku uspešnost za godinu koja se završava na taj dan u skladu sa Zakonom o računovodstvu Republike Srbije.



CODEX AUDIT

IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA

Organima upravljanja i direktorki
Ekumenska humanitarna organizacija, Novi Sad

Mišljenje

Izvršili smo reviziju finansijskih izveštaja Ekumenske humanitarne organizacije, Novi Sad, ulica Cirila i Metodija 21 (u daljem tekstu: "EHO"), koji obuhvataju bilans stanja na dan 31. decembar 2024. godine, bilans uspeha za godinu koja se završava na taj dan, i napomene uz finansijske izveštaje koje uključuju sumarni pregled značajnijih računovodstvenih politika.

Po našem mišljenju, priloženi finansijski izveštaji istinito i objektivno prikazuju, po svim materijalno značajnim aspektima, finansijsku poziciju EHO na dan 31. decembar 2024. i njenu finansijsku uspešnost za godinu koja se završava na taj dan u skladu sa Zakonom o računovodstvu Republike Srbije.

Osnova za mišljenje

Reviziju smo izvršili u skladu sa Međunarodnim standardima revizije (ISA). Naše odgovornosti u skladu sa tim standardima su detaljnije opisane u odeljku izveštaja koji je naslovljen pod nazivom "Odgovornosti revizora za reviziju finansijskih izveštaja". Mi smo nezavisni u odnosu na EHO u skladu sa etičkim zahtevima koji su relevantni za našu reviziju finansijskih izveštaja u Republici Srbiji i ispunili smo naše ostale etičke odgovornosti u skladu sa ovim zahtevima. Smatramo da su revizorski dokazi koje smo prikupili dovoljni i adekvatni da nam pruže osnovu za naše mišljenje.

Odgovornost rukovodstva i lica ovlašćenih za upravljanje za finansijske izveštaje

Rukovodstvo je odgovorno za pripremu i fer prezentaciju ovih finansijskih izveštaja u skladu sa računovodstvenim propisima Republike Srbije, i za one interne kontrole za koje odredi da su potrebne za pripremu finansijskih izveštaja koji ne sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze, nastale usled kriminalne radnje ili greške.

Pri sastavljanju finansijskih izveštaja, rukovodstvo je odgovorno za procenu sposobnosti EHO da nastavi sa poslovanjem u skladu sa načelom stalnosti, obelodanjujući po potrebi, pitanja koja se odnose na stalnost poslovanja, primenu načela stalnosti poslovanja kao računovodstvene osnove, osim ako rukovodstvo namerava da likvidira EHO ili da obustavi poslovanje, ili nema drugu realnu mogućnost osim da to uradi.

Lica ovlašćena za upravljanje su odgovorna za nadgledanje procesa finansijskog izveštavanja EHO.

CODEX AUDIT

Odgovornost revizora za reviziju finansijskih izveštaja

Naš cilj je sticanje uveravanja u razumnoj meri o tome da finansijski izveštaji, uzeti u celini, ne sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze, nastale usled kriminalne radnje ili greške, i izdavanje revizorskog izveštaja koji sadrži mišljenje revizora. Uveravanje u razumnoj meri označava visok nivo uveravanja, ali ne predstavlja garanciju da će revizija sprovedena u skladu sa Međunarodnim standardima revizije uvek otkriti materijalno pogrešne iskaze ako takvi iskazi postoje. Pogrešni iskazi mogu da nastanu usled kriminalne radnje ili greške i smatraju se materijalno značajnim ako je razumno očekivati da će oni, pojedinačno ili zbirno, uticati na ekonomske odluke korisnika donete na osnovu ovih finansijskih izveštaja.

Kao deo revizije, u skladu sa ISA standardima, mi primenjujemo profesionalno prosuđivanje i održavamo profesionalni skepticizam tokom revizije. Isto tako mi:

- Vršimo identifikaciju i procenu rizika od materijalno značajnih pogrešnih iskaza u finansijskim izveštajima, nastalih usled kriminalne radnje ili greške, osmišljavanje i obavljanje revizijskih postupaka koje su prikladni za te rizike, i pribavljanje dovoljno adekvatnih revizijskih dokaza da obezbede osnovu za mišljenje revizora. Rizik da neće biti identifikovani materijalno značajni pogrešni iskazi koji su rezultat kriminalne radnje su veći nego za pogrešne iskaze nastale usled greške, zato što kriminalna radnja može da uključuje udruživanje, falsifikovanje, namerne propuste, lažno predstavljanje ili zaoblilaženje interne kontrole.
- Stičemo razumevanje o internim kontrolama koje su relevantne za reviziju radi osmišljavanja revizijskih postupaka koji su prikladni u datim okolnostima, ali ne u cilju izražavanja mišljenja o efikasnosti sistema interne kontrole entiteta.
- Vršimo procenu primenjenih računovodstvenih politika i u kojoj meri su razumne računovodstvene procene i povezana obelodanjivanja koje je izvršilo rukovodstvo.
- Donosimo zaključak o prikladnosti primene načela stalnosti kao računovodstvene osnove od strane rukovodstva i, na osnovu prikupljenih revizijskih dokaza, da li postoji materijalna neljesnlost u vezi sa događajima ili uslovima koji mogu da izazovu značajnu sumnju u pogledu sposobnosti entiteta da nastavi sa poslovanjem u skladu sa načelom stalnosti. Ako zaključimo da postoji materijalna neljesnlost, dužni smo da u svom izveštaju skrenemo pažnju na povezana obelodanjivanja u finansijskim izveštajima ili, ako takva obelodanjivanja nisu adekvatna, da modifikujemo svoje mišljenje. Naši zaključci se zasnivaju na revizijskim dokazima prikupljenim do datuma izveštaja revizora. Međutim, budući događaji ili uslovi mogu za posledicu da imaju da entitet prestane da posluje u skladu sa načelom stalnosti.

Saopštavamo licima ovlašćenim za upravljanje, izmedju ostalog, planirani obim i vreme revizije i značajne revizijske nalaze, uključujući sve značajne nedostatke interne kontrole koje smo identifikovali tokom revizije.

Olivera Loci
200048068

Digitally signed by Olivera Loci
Loc 200048068
Date: 2025.03.28 07:25:54
+01'00'

Potpis revizora:
Ime revizora koji je potpisan:
Adresa revizora:

Olivera Loci, ovlašćeni revizor
Codex Audit doo, Beograd 11070,
Bulevar Zorana Đinđića 28/VII/25

Datum izveštaja: 27. mart 2025. godine

PRIVREDNO DRUŠTVO ZA REVIZIJU "CODEX AUDIT" d.o.o. BEGRAD - NOVI BEGRAD
11070 BEGRAD, BULEVAR ZORANA ĐINĐIĆA 28/VII/25 | TELEFONI: 011/2458-707; 064/17-00-153

UPISANO U REGISTAR PRIVREDNIH SUBJEKATA AGENCIJE ZA PRIVREDNE REGISTRE U BEGRADU BROJ BD 1036/2014.
MATIČNI BROJ 20984376 | PIB 108364062 | RAČUN: 170-0030019559001-04 UNICREDIT BANK AD BEGRAD
EMAIL: REVIZIJA@CODEXAUDIT.RS | WEB: WWW.CODEXAUDIT.RS

PRIVREDNO DRUŠTVO ZA REVIZIJU "CODEX AUDIT" d.o.o. BEGRAD - NOVI BEGRAD
11070 BEGRAD, BULEVAR ZORANA ĐINĐIĆA 28/VII/25 | TELEFONI: 011/2458-707; 064/17-00-153

UPISANO U REGISTAR PRIVREDNIH SUBJEKATA AGENCIJE ZA PRIVREDNE REGISTRE U BEGRADU BROJ BD 1036/2014.
MATIČNI BROJ 20984376 | PIB 108364062 | RAČUN: 170-0030019559001-04 UNICREDIT BANK AD BEGRAD
EMAIL: REVIZIJA@CODEXAUDIT.RS | WEB: WWW.CODEXAUDIT.RS

Naziv donatora	Zemlja porekla donatora	Uplaćene donacije tokom 2024 (RSD)
Gustav Adolf Werk (GAW)	Nemačka	2,803,052.70
Swiss Church Aid (HEKS/EPER)	Švajcarska	45,594,555.10
Diakonie Württemberg-Evangelical Lutheran Church in Württemberg	Nemačka	5,009,556.52
Fondacija Herbert Stepić	Austrija	6,576,305.72
Brot für die Welt (BfW)	Nemačka	35,633,798.64
Evangelical Lutheran Church in America (ELCA)	SAD	11,214,571.91
Otto per Mille-Tavola Valdese	Italija	1,982,610.97
ADRA Republika Češka	Češka	1,166,905.73
United Methodist Committee on Relief (UMCOR)	SAD	19,907,082.00
Gradska uprava za dečiju i socijalnu zaštitu Novi Sad	R. Srbija	1,200,000.00
Opština Plandište	R. Srbija	14,646,390.71
Opština Gadžin Han	R. Srbija	1,983,515.75
Opština Raška	R. Srbija	58,251,041.58
Opština Bački Petrovac	R. Srbija	12,832,895.06
Opština Alibunar	R. Srbija	3,300,000.00
Ostali donatori (zbirno)		9,147,296.58
UKUPNO		231,249,578.97

Redni broj	Zemlja donatora	Uplaćene donacije u 2024 (RSD)	%
1	Republika Srbija	96,462,066.57	42%
2	Švajcarska	46,413,410.94	20%
3	Nemačka	46,216,030.74	20%
4	SAD	32,112,448.23	14%
5	Austrija	6,576,305.72	3%
6	Italija	1,982,610.97	1%
7	Češka	1,166,905.73	0.50%
8	Ostali	319,800.07	0.14%
UKUPNO		231,249,578.97	100%